



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21112024-258794
CG-DL-E-21112024-258794

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 922]
No. 922]

नई दिल्ली, मंगलवार, नवम्बर 19, 2024/कार्तिक 28, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 19, 2024/KARTIKA 28, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 नवम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1084).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3204 : 2024 रासायनिक उद्योग के लिए चूना पत्थर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 3204 : 1978 रासायनिक उद्योग के लिए चूना पत्थर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 5003 : 2024 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए कैडमियम ऑक्साइड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 5003 – 1968 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए कैडमियम ऑक्साइड के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
3	आई एस 5086 : 2024 स्टेंसिल पेपर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 5086 : 1993 स्टेंसिल कागज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 मई 2025
4	आई एस 5182 (भाग 27) : 2024 वायु प्रदूषण — मापने की पद्धतियाँ भाग 27 वाष्प-चरण कार्बनिक रसायन विनाइल क्लोराइड से nC ₂₂ वायु और गैसीय उत्सर्जन में हाइड्रोकार्बन सोर्वेंट ट्यूब या कार्ट्रिज पर डिफ्यूसिव (निष्क्रिय) सैपलिंग के बाद थर्मल डीसॉर्शन (टीडी) और कैपिलेरी गैस क्रोमेटोग्राफी (जीसी) विश्लेषण	12 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 7822 : 2024 आई एस ओ 3291 : 2016 अतिरिक्त लंबाई के मोर्स टेपर शैंक ट्विस्ट ड्रिल (तीसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 7822 : 2005 आई एस ओ 3291 : 1995 ऐंठित बरमें — अतिरिक्त लंबाई के मोर्स टेपर शैंक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 मई 2025
6	आई एस 7823 : 2024 आई एस ओ 3292 : 2016 अतिरिक्त लंबाई के समानांतर शैंक ट्विस्ट ड्रिल (तीसरा पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस 7823 : 2005 आई एस ओ 3292 : 1995 ऐंठित बरमें — अतिरिक्त लंबाई के समानांतर शैंक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	12 मई 2025
7	आई एस 8277 : 2024 जल आधारित रिकॉर्डर स्याही — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 8277 – 1976 जल आधारित रिकॉर्डर स्याही के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
8	आई एस 8744 : 2024 रोटरी लेटरप्रेस अखबार की स्याही, काला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 8744 – 1978 रोटरी लेटरप्रेस अखबार की स्याही, काला के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
9	आई एस 9055 : 2024 एक बार के कार्बन पेपर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 9055 – 1979 एक बार के कार्बन पेपर के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
10	आई एस 10072 : 2024 आई एस ओ 7056 : 1981 प्रयोगशाला के लिए प्लास्टिक का सामान — बीकर (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 10072 – 1982 प्लास्टिक बीकर के लिए विशिष्टि	12 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	आई एस 10231 : 2024 आई एस ओ 7057 : 1981 प्रयोगशाला के लिए प्लास्टिक का सामान — फ़िल्टर फ़नल (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2024	आई एस : 10231 – 1982 प्लास्टिक फ़िल्टर फ़नल के लिए विशिष्टि	12 मई 2025
12	आई एस 18292 (भाग 7) : 2024 आई एस ओ 10555-7 : 2023 इंट्रावैस्कुलर कैथेटर्स — रोगाणु मुक्त तथा एक बार प्रयोग में आने वाले कैथेटर्स भाग 7 परिधीय रूप से डाले गए केंद्रीय कैथेटर्स	12 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई ई सी 63203-101-1 : 2021 वेरबल इलेक्ट्रॉनिक डिवाइस एवं टेक्नॉलजीस भाग 101 अनुभाग 1 शब्दावली	12 नवम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./691/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th November, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1084).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3204 : 2024 Limestone for Chemical Industry — Specification (Second Revision)	12 November 2024	IS 3204 : 1978 Specification for Limestone for Chemical Industry (First Revision)	12 May 2025
2	IS 5003 : 2024 Cadmium Oxide for Electroplating — Specification (First Revision)	12 November 2024	IS : 5003 – 1968 Specification for Cadmium Oxide for Electroplating	12 May 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 5086 : 2024 Stencil Paper — Specification (Third Revision)	12 November 2024	IS 5086 : 1993 Stencil Paper — Specification (Second Revision)	12 May 2025
4	IS 5182 (Part 27) : 2024 Air Pollution — Methods for Measurement Part 27 Vapour-Phase Organic Chemicals Vinyl Chloride to nC ₂₂ Hydrocarbons in Air and Gaseous Emissions by Diffusive (Passive) Sampling onto Sorbent Tubes or Cartridges Followed by Thermal Desorption (TD) and Capillary Gas Chromatography (GC) Analysis	12 November 2024	NA	NA
5	IS 7822 : 2024 ISO 3291 : 2016 Extra-Long Morse Taper Shank Twist Drills (Third Revision)	12 November 2024	IS 7822 : 2005 ISO 3291 : 1995 Twist Drills — Extra-Long Morse Taper Shank — Specification (Second Revision)	12 May 2025
6	IS 7823 : 2024 ISO 3292 : 2016 Extra-Long Parallel Shank Twist Drills (Third Revision)	12 November 2024	IS 7823 : 2005 ISO 3292 : 1995 Twist Drills — Extra-Long Parallel Shank — Specification (Second Revision)	12 May 2025
7	IS 8277 : 2024 Water Based Recorder Inks — Specification (First Revision)	12 November 2024	IS : 8277 – 1976 Specification for Water Based Recorder Inks	12 May 2025
8	IS 8744 : 2024 Rotary Letterpress Newsprint Ink, Black — Specification (First Revision)	12 November 2024	IS : 8744 – 1978 Specification for Rotary Letterpress Newsprint Ink, Black	12 May 2025
9	IS 9055 : 2024 One Time Carbon Paper — Specification (First Revision)	12 November 2024	IS : 9055 – 1979 Specification for One Time Carbon Paper	12 May 2025
10	IS 10072 : 2024 ISO 7056 : 1981 Plastics Laboratory Ware — Beakers	12 November 2024	IS : 10072 – 1982 Specification for Plastics Beakers	12 May 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(First Revision)			
11	IS 10231 : 2024 ISO 7057 : 1981 Plastics Laboratory Ware — Filter Funnels (First Revision)	12 November 2024	IS : 10231 – 1982 Specification for Plastics Filter Funnels	12 May 2025
12	IS 18292 (Part 7) : 2024 ISO 10555-7 : 2023 Intravascular Catheters — Sterile and Single-Use Catheters Part 7 Peripherally Inserted Central Catheters	12 November 2024	NA	NA
13	IS/IEC 63203-101-1 : 2021 Wearable Electronic Devices and Technologies Part 101 Section 1 Terminology	12 November 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./691/2024-25]